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SOUHRN

Název práce: Vliv tréninkového programu na svalovou aktivitu svalů dolních končetin

v souvislosti s rizikovými faktory zranění hamstringů u hráčů fotbalu.

Vymezení problému:

Zranění hamstringů je pro sportovce závažné zranění a vyžaduje dlouhodobou léčbu

a bohužel i velmi často recidivuje. Následkem tohoto zranění dochází k dlouhodobému

výpadku ze sportovní přípravy, proto je nutná jeho prevence.

Mechanismus a příčina vzniku tohoto zranění je stále nejistá a neustále se o ní diskutuje,

ale obecně se hovoří o komplikované multifaktoriální etiologii.

Dle našeho názoru je pro sportovce nejvhodnější vytvoření programu, který je postaven

na základě spolupráce fyzioterapeuta a trenéra. Cílem takového tréninku je primární

prevence zranění, případně opětovné začlenění zraněného sportovce do tréninkového

procesu a prevence recidivy zranění. Na základě této spolupráce by měl být trénink

přizpůsoben tréninkovým, terapeutickým a léčebným potřebám. Základní komponentou

celého tréninkového, případně terapeutického plánu, by měl být strečink, posilovací

a stabilizační cvičení. Tento trénink by měl být specifický pro ovlivnění případných

rizikových faktorů zranění. Pro ovlivnění některých rizikových faktorů doporučují

někteří autoři, například Best a Garret (1996), Carruthers, Sancturay (2006),

Kolt, Snyder-Mackler (2003), Tornese et al. (2000) cvičení typu „squat“ a jeho

modifikace, „step-up“, „step-up“ laterálně, „step-down“, „cross-lift“, „leg-press“, „leg

curls“, „benchpress“, „neckpress“, „dead lift“, posilování abduktorů kyčle a obecná

posilovací cvičení, „pawback exercise“, „prone reverse hypers“ a „glute-ham-gastroc

raises“. Brukner, Khan (2007) často doporučují využívání tzv. „Nordic eccentric

exercise“.

My jsme pro tréninkový program vybrali strečink, squat a jeho dvě modifikace.

V rámci experimentu hodnotíme vliv sestaveného programu na zapojování svalů

po sedmi týdnech pravidelného provádění.
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Cíle práce: Hlavním cílem této práce je vytvořit tréninkový program zaměřený

na prevenci zranění hamstringů a následně ohodnotit krátkodobý efekt tohoto programu

na timing zapojování m. gluteus maximus, m. biceps femoris caput longum,

m. semitendinosus, m. adductor magnus, m. tensor fasciae latae, m. rectus femoris

při vyběhnutí z polovysokého startu. Dále ohodnotit vliv programu na koaktivaci těchto

svalů. Dílčími cíli je sestavení dotazníku vztahujícího se na monitorování četnosti

zranění hamstringů u hráčů fotbalu.

Metoda: Na základě literární rešerše je sestaven tréninkový program zaměřený

na prevenci zranění hamstringů. Tento program se podle rešerše zahraniční literatury

jeví jako účinný. Vliv programu v praxi ověřujeme pomocí povrchového EMG. Pomocí

povrchového EMG je hodnocen timing zapojení svalů m. gluteus maximus, m. biceps

femoris caput longum, m. semitendinosus, m. adductor magnus, m. tensor fasciae latae,

m. rectus femoris při vyběhnutí z polovysokého startu, zejména podle stanovených

funkčních skupin. Funkčními skupinami jsou skupina svalů stabilizujících pánev,

extensorů kyčle a flexorů kyčle. Experimentální skupiny tvoří hráči fotbalu České

fotbalové ligy a Divize. Probandi jsou rozděleni do dvou skupin. U skupiny I (n=6) je

hodnocen timing zapojení svalů, koaktivační poměr svalů a kokontrakční index.

U skupiny II (n=3) je hodnocen timing zapojení svalů a koaktivační poměr.

Předintervenčního měření se zúčastnilo třináct hráčů. V průběhu experimentu, sedm

týdnů, se dva hráči zranili a dva hráči onemocněli. Z tohoto důvodu je celkový počet

hráčů zúčastněných v experimentu devět.

Výsledky: Na základě literární rešerše se jako účinná prevence zranění hamstringů jeví

program složený ze zahřátí, strečinku a speciálního cvičení. My jsme pro toto zvolili

rozběhání, statický strečink a tři varianty cviku squat. Na základě EMG měření je patrná

značná individuální variabilita zapojování jednotlivých svalů při pohybovém stereotypu

vyběhnutí z polovysokého startu. Efekt námi sestaveného programu je také individuální,

ale je možné pozorovat některé podobné tendence jako je tomu u probandů 1 a 8,

probandů 2 a 5, probandů 3 a 4 a probandů 6 a 7. Proband 9 nevykazuje významnější

společné rysy s ostatními probandy. Pro statistické vyhodnocení efektu našeho

programu je využito neparametrických t-testů. Změny koaktivace jsou hodnoceny

na hladině významnosti p<0.05. Statisticky významné zvýšení koaktivačního poměru

je možné sledovat v případě koaktivace mezi m. gluteus maximus a m. biceps femoris
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(GM/BF). Statisticky významné snížení pozorujeme u m. adductor magnus a m. biceps

femoris (ADD/BF) a m. semitendinosus a m. biceps femoris (ST/BF). Na hladině

významnosti p<0.05 došlo také k významnému snížení koaktivačního poměru

m. adductor magnus a m. gluteus maximus (ADD/GM), m. tensor fasciae latae

a m. gluteus maximus (TFL/GM), m. semitendinosus a m. gluteus maximus (ST/GM),

m. rectus femoris a m. gluteus maximus (RF/GM) a skupiny hamstringů a m. gluteus

maximus (HAM/GM). Snížení koaktivačního poměru m. biceps femoris a m. gluteus

maximus (BF/GM) není na hladině významnosti p<0.05 signifikantní. Námi stanovený

Hamstring index, poměr m. biceps femoris a m. semitendinosus (BF/ST),

je po intervenci signifikantně vyšší. Významné zvýšení koaktivačního poměru

také pozorujeme u skupiny hamstringů a m. gluteus maximus (GM/HAM). Výsledky

je možné označit za významné vzhledem ke skupině lidí, u které bylo šetření

provedeno. Výsledky námi provedeného dotazníkového šetření v letech 2010-2012

poukazují na incidenci zranění hamstringů u fotbalistů 33,33 % z celkového počtu

(n=75) hráčů napříč třemi výkonnostními úrovněmi.

Klíčová slova: Hamstringy, zranění, svalové poranění, prevence zranění, fotbal
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SUMMARY

Titel: The influence of the training program on muscle activity of lower limb muscles

in relation to the risk factors of hamstring injury at soccer players.

Objective:

Hamstring strain is a serious injury and requires long-term treatment. Hamstring strain

has a high risk of recurence. As a result of this injury is long-term lost of competition

and training. Prevention is necessary because of this.

The mechanism and etiology of this type of injury is still uncertain and still under

discussion. Multifactorial etiology is commonly discussed.

In our opinion, the best solution is the training program, which is made on the basis

of cooperation the physiotherapists and coaches. The goal of this training program

should be primary prevention of injury or reintegration of injured athlete in the training

program or the prevention of reccurenc of injury. As the result of this cooperation

should be training program with all aspects of training, therapy and treatment. The basic

of such training program should be muscle strengthening, core training and stretching.

This training should be specific to the elimination of risk factors of injury.

Recommendation by some authors, for example Best a Garret (1996), Carruthers,

Sancturay (2006), Kolt, Snyder-Mackler (2003), Tornese et al. (2000) is squat and its

modifications, step-up, step-up lateraly, step-down, cross-lift, leg-press, leg curls,

benchpress, neckpress, dead lift, hip abduktor strengthening, general strengthening

exercises, pawback exercise, prone reverse hypers and glute-ham-gastroc raises.

Brukner, Khan (2007) usually recommend the Nordic eccentric exercise. We have

chosen for our training program stretching, squat and its two modification.

In our study we evaluate the influence of such program on musle timing after seven

weeks of regular application.

Aim: The main aim of this study is make a hamstring injury prevention training

program and evaluate the short-time effect of this program on timing of m. gluteus
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maximus, m. biceps femoris caput longum, m. semitendinosus, m. adductor magnus,

m. tensor fasciae latae, m. rectus femoris in running. Also to evaluate the effect of our

program on muscle coactivation. Next aim is to make a questionare about the incidence

of hamstring injury in Czech football players.

Methods: Literary review is the basic of our training program focusing on hamstring

injury prevention. This program is according to the review effective. For the evaluation

of this program we use the surface EMG. We have observed the timing of muscles:

m. gluteus maximus, m. biceps femoris caput longum, m. semitendinosus, m. adductor

magnus, m. tensor fasciae latae, m. rectus femoris, mainly according to functional


[…]


Physical Anthropology. Vol. 143, 2010, pp. 601-611.

157. YU, B., QUEEN, R. M., ABBEY, A. N., LIU, Y., MOORMAN, C. T.,

GARRETT, W. E. Hamstring muscle kinematice and activation during

overground sprinting. Journal of Biomechanics. Vol. 41, 2008, pp. 3121-3126.

158. CHUMANOV, E. S., HEIDERSCHEIT, B. C., THELEN, D. G. The effect of

speed and influence of individual muscles on hamstring mechanics during the

swing phase of sprinting. Journal of Biomechanics. Vol. 40, 2007, pp. 3555-

3562.

159. LIEBERMAN, D. E., RAICHLEN, D. A., PONTZER, H., BRAMBLE, D. M.,

CUTRIGHT-SMITH, E. The human gluteus maximus and its role in running.

The Journal of Experimental Biology. Vol. 209, 2006, pp. 2143-2155.

160. ARNASON, A. Which is the scientific evidence for prevention programs for

muscle strains? Apuntes Medicina de l´Esport. Vol. 164, 2009, pp. 174-177

161. GABBE, B. J., BENNELL, K. L., FINCH, C. F., WAJSWELNER, H.

ORCHARD, J. W. Predictors of hamstring injury at the elite level of Australian

football. Scandinavian Journal of Medicine and Science in Sports. Vol. 16,

2006, pp. 7-13

162. VAN BEIJSTERVELDT, A. M. C., VAN DE PORT, I. G. L., VEREIJKEN,

A. J., BACKX, F. J. G. Risk Factors for Hamstring Injuries in Male Soccer

Players: A Systematic Review of Prospective Studies. Scandinavian Journal of

Medicine and Science in Sports. 21 June, 2012. pp. 1-10

163. GRECO, C. C., da SILVA, W. L., CAMARDA, S. R. A., DENADAI, B. S.

Fatigue and rapid hamstring/quadriceps force capacity in professional soccer

players. Clinical Physiology and Functional Imaging. July, 2012, pp. 6

164. EKSTRAND, J., HEALY, J. C., WALDÉN, M., LEE, J. C. Hamstring muscle

injuries in professional football: the correlation of MRI findings with return to

play. British Journal os Sports Medicine. Vol. 46, No. 2, 2012, pp. 112-117

223

165. COOMBS, R., GARBUTT, G. Development in the use of the

hamstring/quadriceps ration for the assessment of muscle balance. Journal of

Sports Science and Medicine. Vol. 1, 2002, pp. 56-62.

166. CARLSON, CH. The natural history and management of hamstring injuries.

Current Reviews in Musculoskeletal Medicine. Vol. 1, 2008, pp. 120-123

167. MENDIGUCHIA, J., ALENTOM-GELI, E., BRUGHELLI, M. Hamstring

strain injuries: are we heading in the right direction? British Journal os Sports

Medicine. Vol. 46, No. 2, 2012, pp. 81-85

168. HOUGLUM, P. A. Therapeutic Exercise for Muskuloskeletal Injuries. 2

Champaign: Human Kinetice, 2005. p. 1004. ISBN 0-7360-5136-8

169. THELEN, D. G., CHUMANOV, E. S., SHERRY, M. A., HEIDERSCHEIT, B.

C. Neuromusculoskeletal Models Provide Insights into the Mechanisms and

Rehabilitation of Hamstring Strains. Exercise and Sport Sciences Reviews. Vol.,

34, No. 3, 2006, pp. 135-141

170. BENNELL, K., WAJSWELNER, H., LEW, P., SCHALL-RIAUCOUR, A.,

LESLIE, S., PLANT, D., CIRONE, J. Isokinetic strength testing does not predict

hamstring injury in Australian Rules footballers. British Journal of Sports

Medicine. Vol. 32, No. 4, 1998, pp. 309-314

171. ROPIAK, CH. R., BOSCO, J. A. Hamstring injuries. Bulletin of the NYU

Hospital for Joint Disease. Vol. 70, No. 1, 2012, pp. 41-48

172. KYRÖLÄINEN, H., BELLI, A, KOMI, P. V. Biomechanical factors affecting

running economy. Medicine and Science in Sports and Exercise. Vol. 33, No. 8,

2001, pp. 1330-1337.

173. KRISHNAN, CH., WILLIAMS, G. N. Variability in antagonist muscle activity

and peak torque during isometric knee strength testing. The Iowa Orthopaedic

Journal. Vol. 29, 2009, pp. 149-158

174. CHIMERA N. J., SWANIK, K. A., SWANIK, C. B., STRAUB, S. J. Effects of

Plyometric Trainig on Muscle-Activation Strategies and Performance in Female

Athletes. Journal of Athletic Training. Vol. 39, No. 1, 2004, pp. 24-31

224

nd
ed.

175. GAVILANES-MIRANDA, B., DE GANDARIAS, J. J. G., GARCIA, G. A.

Walking and Jogging: Quantification of Muscle Activity of the Lower

Extremities [online]. Advances in Applied Electromyography. Mizrahi, J. (Ed.),

ISBN: 978-953-307-382-8 [cit. 5.8.2012]. Dostupné na World Wide Webb:

<http://www.intechopen.com/books/advances-in-applied-

electromyography/walking-and-jogging-quantification-of-muscle-activity-of-

the-lower-extremities>.

176. JANDA, V., POLÁKOVÁ, Z., VÉLE, F. Funkce hybného systému. Fysiologie

a patofysiologie hybnosti a kinesiologie z hlediska rehabilitace. Státní

zdravotnické nakladatelství. Praha, 1966. 08-054-66

177. McHUGH, M. P. The prevention of muscle strains in sport: Effective pre-

season interventions? Internatinal SportMed Journal. Vol. 5, No. 3, 2004, pp.

177-187

178. JANDA, V. A KOL. Svalové funkční testy. Praha: Grada, 2004, 328 s. ISBN

80-247-0722-5.
