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Všeobecná charakteristika:

Cílem práce bylo vytvořit tréninkový program zaměřený na prevenci zranění

hamstringů a následně zhodnotit tento programu na vybraných svalech dominantní dolní

končetiny pomocí povrchové elektromyografie. Elektromyografická data byla získána před a

po krátkodobém preventivním tréninkovém programu. Studie se zúčastnilo 14 profesionálních

hráčů fotbalu, celou studii dokončilo 9 probandů. Autorka stanovila 2 vědecké otázky a 3

pracovní hypotézy. Práce obsahuje 228 stran textu, 178 citací a 24 stran příloh.

Ve velmi rozsáhlé teoretické části práce se autorka věnuje kinesiologickým vztahům

mezi svaly dolních končetin při běhu, problematice zranění hamstringů při sportovních

aktivitách a především preventivním tréninkovým programům. Tyto pak tvoří teoretický

základ pro sestavení tréninkového programu, který je použit ve vlastním experimentu.

Experimentální část práce obsahuje výsledky zpracovaných EMG dat u jednotlivých

probandů před a po krátkodobém (7 týdenním) preventivně tréninkovém programu. Autorka

hodnotila timing vybraných svalů, kokontrakční indexy a koaktivační poměry jednotlivých

svalů. Výsledky porovnávala jak intraindivuálně, tak interindividuálně. Koaktivační poměry

hodnotila statisticky za použití nepárového t-testu. V rozsáhlé diskusi se věnuje nejen

vlastním výsledkům, ale také se zabývá obecnou problematikou stanovení „správného“

pohybového stereotypu a tím i vytvořením universálního preventivního programu. V závěru

práce uvádí doporučení týkající se právě vytvořeného preventivně tréninkového programu.

Hodnocení práce:

Vědecké otázky, které si autorka pokládá, se částečně rozcházejí s cíly práce. Vlastní

změny timingu totiž vedou ke změně pohybového stereotypu, ale vzhledem ke krátkodobému

sledování nelze usuzovat na možné snížení rizika postižení hamstringů. Touto vzájemnou

korelací se autorka v práci přímo nezabývala. Stanovené hypotézy předpokládají změny ve

sledovaných elektromyografických parametrech po provedené tréninkové intervenci, více je

však nespecifikují.

V teoretické části práci je dán maximální prostor problematice směřované k navržení

vhodného preventivně tréninkového programu, zcela však chybí teoretická kapitola týkající

povrchové elektromyografie a zpracování získaných EMG dat. Tento problém se pak odráží

v nejasnostech ohledně výpočtu koaktivačního poměru a nepřesném popisu zpracování

získaných elektromyografických dat. Na straně 28 je sice popsáno hodnocení timingu, ale

týká se již získaných výsledků a ne způsobu výpočtu. Toto se objevuje i v experimentální

části, kde chybí vlastní popis zpracování nativního EMG záznamu do výsledků, se kterými

autorka pracuje. Na druhé straně se však autorka velmi podrobně zabývá problematikou

kokontrakčního indexu, který vztahuje tematicky ke svalům na dolní končetině.

V experimentální části jsou velmi podrobně rozpracovány výsledky u jednotlivých

probandů. Je škoda, že interindividuální analýze, která obsahuje velmi zajímavé a statisticky

signifikantní výsledky, je věnováno méně pozornosti. V metodice a vlastních výsledcích však

nenacházím dělení na 2 skupiny probandů, jak je definuje v kapitole Charakteristiky souboru

(str. 23). Vzhledem k výsledkům práce a následné diskusi nepovažuji za zcela vhodné tvrzení

autorky, že „největším přínosem této práce je sestavení efektivního tréninkového programu

s širokou možností využití...“. Domnívám se, že byly pouze stanoveny určité trendy, které

naznačují pozitivní vliv v prevenci zranění hamstringů, více parametrů nebylo v práci

hodnoceno. Výsledky práce navazují na stanovené cíle a jsou dostatečně diskutovány.

K práci mám následující dílčí připomínky:

Str. 23 – vyloučila jste z experimentu rasu „černoši“. Zdůvodněte proč černoši a ne také jiné

rasy?

Str. 60 – rozlišujete v textu hodnocení MVIC a MVC – je mezi těmito parametry rozdíl?

Str. 96-102 – kapitola Přehled intervencí používaných v zahraničních studiích – obsahově a

formou patří více do dodatků.

Str. 145 – píšete v názvu kapitoly „Intraindividuální komparace...“ – nejspíše jste chtěla

napsat „interindividuální komparaci...“.

Str. 190 – píšete „zapojení svalů v rámci koordinačních vzorů také pravděpodobně závisí na

množství dosažených „peaků“ svalové aktivity jednotlivých svalů...“ – co jste tím myslela?

Str. 207 – Seznam citované literatury – máte špatně uvedené řazení citací podle jejich pořadí

v textu, ne abecedně.

Otázky k obhajobě:

1. Jak definujete kokontrakční index svalů a koaktivační poměr? Čím se tyto dva

parametry od sebe odlišují?

2. Ve své práci opakovaně hovoříte o expertním posouzení sledovaného pohybového

stereotypu, který porovnáváte s Vašimi elektromyograficky získanými výsledky

koaktivačního poměru. Můžete to blíže specifikovat?

Závěr:

Práce splňuje požadavky kladené na disertační práci dle Řádu DS, a proto práci doporučuji

k obhajobě.

V Praze 20.2.2013 MUDr.David Pánek, Ph.D

Katedra fyzioterapie, UK FTVS